
Collegno, data protocollo digitale

- all’Albo Online

- Amministrazione Trasparente

- Agli ATTI

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto per l’uscita didattica del 16 Gennaio 2024

presso Museo delle Carceri di Torino per le classi 3H e 3M del plesso Gramsci, ai sensi dell’art. 50, comma

1, lettera b) , D. L.gs 36/2023.

CIG: B002F0815F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107»;

VISTO D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);



VISTO la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023;

VISTA la delibera n. 28 del Collegio Docenti del 30/10/2023 in ordine al Piano Uscite/visite guidate didattiche

per l’a.s. 2023/2024 parte integrale del Ramo dell’Offerta Formativa;

VISTA la delibera n. 6 del CdI del 31/10/2023 relativa all’adozione del PTOF e Ramo uscite didattiche, visite

guidate e viaggi d’Istruzione;

RILEVATO dunque che l’importo della spesa rientra nelle competenze del Dirigente Scolastico in materia

negoziale;

VISTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili

con quelli relativi alla presente procedura;

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di

una convenzione Consip nel settore oggetto di gara;

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle “procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la proposta per l'uscita didattica del 16 Gennaio 2024 presso Museo delle Carceri di Torino

presentata dai docenti delle classi 3H e 3M plesso Gramsci;

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per l’Uscite didattiche di cui all’oggetto;

VISTO la richiesta di prenotazione inoltrata il 23 /11/2023;

CONSIDERATO la conferma prenotazione ricevuta ed acquisita agli atti con prot. n. 23808 del 21/12/2023;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia

provvisoria;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia

definitiva per importo esiguo dell’affidamento;

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi

specificati nei commi 4, 5 e 6;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023,

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza,

la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico ESSEREUMANI ONLUS poiché

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

SENTITO il Direttore dei S.G.A. sulla relativa copertura finanziaria nel Programma Annuale dell’E.F. corrente

approvato dal Consiglio d’Istituto;



DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) , D. L.gs 36/2023, ad affidare

il servizio oggetto della presente determina all’operatore economico ESSEREUMANI ONLUS P.I./CF

11368850019, sede legale in Via Borgomasino 51, 10149 TORINO

3. Di autorizzare la spesa di € 205,00. (duecentocinque/00) IVA ESENTE da imputare nel

Programma Annuale E.F. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A05/01 - Visite e Viaggi di

istruzione;

4. Di indicare il CIG (SMART CIG) n. B002F0815F relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi

relative alla presente procedura d’acquisto;

5. Di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Elisa Giovannetti quale Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;

6. Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.

7. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;.

8. La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e in Amministrazione

Trasparente del Sito WEB dell’Istituzione Scolastica www.scuolecollegno3.edu.it.

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Elisa Giovannetti

Documento firmato digitalmente

ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale

e norme ad esso connesse

http://www.scuolecollegno3.edu.it/

		2024-01-15T23:16:56+0100
	Elisa Giovannetti




